# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam  
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann  
Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617789**

Caput CXLVIII. Christus Ficui Maledicit, Templum Denuo Repurgat, Et  
Valedictoriam De Suo Officio Concionem Institut.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18162**

quis volunt esse conspicui. (5.) Ambitio est per quam noxia & exitialis pestis, quâ plurimi a veritatis confessione se impediri patiuntur. Non quidem absolute & simpliciter prohibitum, honestam nomen coram mundo sectari, Proverb. 22. vers. 1. Sirac. 41. vers. 15. ac gloriam apud homines habere: sed gloriam apud homines præferre, gloriâ apud Deum, quæ est vera & solida gloria, cum illa sit inanis & evanida, hoc verè est, quod jure ac merito improbat, Galat. 1. versic. 10. *Si adhuc hominibus placerem, servus Christi non essem.*

(6.) Ne quidem ipsius vitæ, nedum proprii honoris & gloriæ apud homines jactura a confessione cœlestis veritatis nos absterri patiamur: sed intrepidè in hac prava & adultera generatione Christum confiteamur. Quod si propterea ignominia à mundo afficiamur, si propter confessionem Evangelii, dignitatem, facultates, adeoque ipsam vitam amittere cogamur, solemur nos, fore, ut aliquando gloria cœlesti & vitæ æternæ bonis honoremur.

## CAPUT CXLVIII.

CHRISTUS FIGUI MALEDICIT, TEMPLUM DENUO REPURGAT, ET VALEDICTORIAM DE SUO OFFICIO CONCIONEM INSTITUIT. MATTH. 21. V. 18. MARC. 11. V. 12. JOHAN. 12. V. 44.

## RATIO ORDINIS.

**R**egium Christi in urbem Hierosolymam ingressum, templi repurgationem, cœcorum ac claudorum sanationem, & reliqua Prophetici officii munia die palmarum peracta proxime excipit ficus maledictio. Memorat enim Matthæus, Christum, circa vesperam diei palmarum Hierosolymâ relictâ, abiisse in Bethaniam, ibidemque pernoctasse, mane autem, diei scilicet proxime sequentis, in urbem reversum, esturisse, ac in ipsa matutini hujus itineris viâ ficui infrugiferæ maledixisse, ubi particula *δε* & adverbium *αρωια* seriem Historiæ ostendunt. Marcus adhuc manifestius ordinis rationem exponit, dicit enim, ficus maledictionem contigisse *την επαισιον*. Vulgata minus commodè reddidit, *die aliâ*. Potest enim illud indefinitè accipi, quod in aliquo dierum subsequente hoc acciderit, ac potuisset esse dies aliâ, si vel maxime non fuisset sequens crastina: cum propriè significet *postridie*, sive *postero die*, subintelligitur enim *την ημεραν*, estque in hac loquendi formula Hebraismus, disertiores enim Græci dicunt *την εποαιαν* vel *την επαισιον*, pro quo Marcus Hebræorum idiotismum secutus, dicit *την επαισιον*: Genes. 19. versic. 34. *Et fuit* *ממחר*, à crastino, vel in crastino. Targ. *ביום רבחרו*, in die postero. LXX. *εν τη επαισιον*. Matthæus Historiæ de maledictione ficus immediate subjungit, quod discipuli videntes ficum exaruisse, admirabundi dixerint: *Ut qui continuo aruit ficus?* qua occasione de efficacia fidei miraculose Christus dissertere cœperit. Posset igitur alicui videri, colloquium illud Christi cum discipulis de virtute fidei ad illum ipsum diem pertinere, quo ficus maledictio contigit, hoc est, ad diem à regio in urbem ingressu proximum sive alterum: sed ex Marco constat, ad diem ab ingressu tertium illud referendum esse. Neque ulla hac in parte est

*Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.*

inter Evangelistas pugna. In eo enim utrique convenit, quod Christus postridie solennis sui in urbem ingressus ficui maledixerit, quodque post maledictionem ficus continuo exaruerit; Marcus autem distinctè exprimit, quo die arefactio à discipulis fuerit animadversa, videlicet sequenti demum die, id quod à Matthæo prætermisissimum, qui temporis notationem hic non addit. Distinguendum proinde inter arefactionem ficus, & inter arefactionis illius observationem. Arefactio statim secuta est maledictionem, ut disertis verbis annotat Matthæus; sed non statim fuit à discipulis animadversa, neque enim protinus folia ceciderunt vel pallida apparuerunt, sed internus & vivificus humor virtute verbi Christi fuit subtractus, quam subtractionem secuta fuit exterior arefactionis manifestatio, quando sequenti die stetit comis foliorum viduata, omnique virore destituta. Augustinus, libr. 2. de consens. Evang. cap. 68. *Intelligitur non tunc aruisse, quando viderunt discipuli, sed continuo, quando maledicta est. Neque enim ariscentem, sed penitus arefactam viderunt, ac si eam continuo in verbo Domini aruisse intellexerunt.* Qua de re autem hæc circumstantia temporis, quo ficus maledictio contigit, nos moneat, postea explicabitur. Historiæ de ficu maledicta & arefacta subjicit Marcus, quod Christus in urbem & templum ingressus, vendentes & ementes ex eo ejecerit. In eo quidam agnoscunt *υπερολογιαν*, existimant enim, commemorari à Marco illud, quod die præcedente factum esse, Matthæus & Lucas annotant. Sed ostendimus superius, ejectionem illam ementium & vendentium, quam Marcus die ab ingressu altero factam describit, distinctam esse ab ejectione negotiantium, quam ipso palmarum die factam, Matthæus & Lucas commemorant:

V 3

morant:

morant: occurrunt enim in ejectione à Marco descripta quædam, quæ ab ejectione pridie facta, & à Matthæo ac Luca annotata, manifestè differunt. 1. Marcus dicit, *quod non permisit CHRISTUS, ut quisquam vas deportaret per templum*, de quo nihil extat apud Matthæum vel Lucam. 2. In priorè ejectione Christus simpliciter dicit: *Domus mea domus preceationis vocabitur*: sed in posteriore ejectione disertè additur: *vocabitur domus preceationis omnibus gentibus*. 3. Apud Matthæum & Lucam in priorè ejectione affirmativè hoc dictum recitatur: *Scriptum est, domus mea domus preceationis vocabitur*: sed hic apud Marcum interrogativè hoc exprimitur: *Nonne scriptum est, &c.* 4. Cum primis verò ideo repurgationem templi à Marco descriptam, à repurgatione, quam Matthæus & Lucas describunt, distinguendam esse, dicimus, cum una ipso palmarum die, altera postridie ejus diei facta, disertis verbis dicatur, à quâ notatione temporis sine urgentissima causa non est discedendum. Concionem Christi, quam Johannes à versic. 44. usque ad finem capitis 12. describit, Chrysostomus, Augustinus & Theophylactus illo ipso die, quo de fructu mortis suæ concionatus fuerat, hoc est, die palmarum, habitam fuisse statuunt, quæ sententia sequentibus confirmari potest argumentis: (1.) quia Evangelista cum superiore concione immediate eam conjungit, ipsa igitur connexion ostendit, uno & eodem tempore hæc fuisse dicta. (2.) quia in cœtu eorum, quibus Christus dixerat: *credite in lucem, dum lucem habetis, ut filii lucis sitis*, docente Johanne, fuerunt quidam prorsus increduli; quidam Christum, esse promissum Messiam, agnoscebant, sed eum confiteri non audebant. Utrisque opposita est hæc concio. Ad incredulos enim pertinet illa comminatio: *Si quis audierit verba mea, & non crediderit, ego non judico eum, non enim veni, ut judicarem mundum, sed ut servarem mundum. Qui rejicit me, nec accipit verba mea, habet, qui judicet eum.* Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die. Ad timidos fidem suam confiteri erubescences pertinet, quod Christus dicit: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me. Et qui videt me, videt eum, qui misit me. Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.* His enim verbis præposteri illius metus ac pudoris causam ipsis auferre conatur, dicens eum, qui in se credit, non in se, sed in Patrem, hoc est, in verum Deum credere, proinde si non erubescant confiteri se in Deum ac Patrem credere, nihil esse causæ cur confiteri timeant, quod in se credant. Eodem finè, ut videlicet ad confessionem publicam eos animet, Christus hæc verba proferens, *clamat*, manifestè declarans, se non metuere hostium insidias ac machinationes ex hac publica confessione metuendas, proinde etiam illos mutæ fidei Principes suum debere exemplum sequi, Phari-

zororum excommunicationem alto animo contemnendo, & majorem gloriæ apud Deum, quam apud homines rationem habendo. Potest etiam illud, quod credentes non manere in tenebris, dicit, quodammodo huc referri, hoc sensu: Cum ego lux in mundum venerim, non est conveniens, ut, qui in me, veram lucem, credunt, in tenebris manere velint, hoc est, ex præpostero metu fidem suam occultare, & in abscondito tantum discipulos sese meos esse profiteri: sed oportet, ut in lucem prodeant per publicam confessionem, ac lucem suam coram hominibus lucere faciant, Matth. 5. versic. 16. ut hac ratione cæteris lumen quasi præferant, sicut etiam ego, quæ loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor, palam scilicet, & non in abscondito, Johan. 18. versic. 20. Videtur igitur hæc concio eodem die habita, quo Christus regium suum in urbem Hierosolymam ingressum celebraverat, cum in eandem ferè sententiam tunc dixerit: *Adhuc ad breve tempus lumen vobiscum est. Ambulate, donec lucem habetis, ne vos tenebræ occupent, credite in lucem, dum lucem habetis, ut filii lucis sitis*, versic. 35. & 36. hoc est, relinquit tenebras incredulitatis, sectemini lucem fidei, & quod corde creditis, per confessionem oris in lucem proferre. Sed cum superiorem Christi concionem Evangelista his verbis concludat: *Hæc locutus est Jesus, ac digressus abscondit se ab eis*: id eod cum Theophylacto rectius statuitur, Christum hunc sermonem non habuisse statim post superiora, sed postquam se abscondisset, hoc est, postquam circa vesperam ex urbe Hierosolyma Bethaniam abiisset, ac manè sequentis diei in urbem reversus fuisset, eum enim esse verborum Johannis sensum, ex collatione cum reliquis Evangelistis superius ostendimus. Quamvis verò ex Johanne non possit evidenter colligi, an altero, an verò tertio, vel quarto post regium in urbem ingressum die hæc à Christo in templo Hierosolymitano sint prolata, singulis enim illis diebus in publico docuit, verisimilius tamen est, altero statim post regium ingressum & superiorem concionem de fructu mortis suæ habitam die, hunc valedictorium quasi sermonem à Christo in templo Hierosolymitano fuisse institutum: commemorat enim eum Evangelista occasione accurata incredulitatis Judæorum & mutæ fidei Principum, qui Christum, quem Messiam esse persuasi erant, apertè confiteri nolebant, ac docet, Christum probè scivisse, quinam fuerint ex numero incredulorum, quive veriti fuerint sese confiteri, atque illos quidem mentione judicii extremi terre, his vero explicatione officii sui animum addere voluisse, quod commodissimè sequenti statim die factum esse statuitur. Referemus igitur hanc Christi concionem ad diem ab ingressu Regio proximum, eidemque subjungemus verba Marci, quibus Christum sub vesperam illius diei denudò Hierosolyma egressum esse commemorat.